
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 012 Recife, 21 de Fevereiro de 2017. 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 012, terça-feira, 21 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 012, terça-feira, 21 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

REITORIA.............................................................................................................04 
 
SUGEP.................................................................................................................04-06 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 012, terça-feira, 21 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA Nº. 202/2017-GR, de 20 de fevereiro de 2017. 
 

      A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.007747/2013-54, 

         RESOLVE: 
 

          CONCEDER, a partir de 30/12/2016, o Abono 
de Permanência, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária por tempo integral de contribuição, na 

forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato fundamenta-se 
no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a Nota 
Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. 

Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) GIOVANILDO FRANCISCO DE FARIAS 

Nº. SIAPE 384903 

CARGO Auxiliar de Agropecuária 

LOTAÇÃO Departamento de Química - DQ 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

PORTARIA Nº 206/2017-GR, de 20 de fevereiro de 2017. 

 

         A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.024404/2016-05, 

 

          RESOLVE: 
 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) desta 
Universidade, ANDRE CAMARA ALVES DO NASCIMENTO, 
matrícula SIAPE nº. 1811190, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, lotado(a) no Departamento de 
Estatística e Informática, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, sem remuneração, pelo prazo de 01 (um) ano 

(período: 09/04/2017  a 09/04/2018), de acordo com o art. 81, 
VI e 91, da Lei nº. 8.112/1990, na redação dada pela Medida 
Provisória nº 2.225-45/01, c/c o art. 2º da EC 32/2001, 

corroborando com o disposto na Portaria Normativa nº. 4, de 06 
de julho de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão -MPOG, e conforme Despacho da Assessoria de 

Pessoal da SUGEP constante no Processo acima mencionado. 
 

 

MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

PORTARIA Nº 208/2017-GR, de 20 de fevereiro de 2017. 

 

              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.002491/2017-12, 

 

 

 
        RESOLVE: 
 

                       DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) de Informações Institucionais e Indicadores da 

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, 
o(a) servidor(a) MAIRA DE OLIVEIRA SANTOS, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1196327. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 97/2017 - SUGEP, de 20 de fevereiro de 2017. 

 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.023228/2016-86,                                                                                                                                                                                                                                            

 
 

RESOLVE: 

 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 

da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 155 h/a, das quais 
150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 09/12/2016. 

 

MAT
RÍCU

LA 

NO

ME  

CARG

O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
VE

L 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI

OR 

AT
UA

L 

2066
192 

AFL
ANI

A 
DA
NT

AS 
DIN
IZ 

DE 
LIM
A 

TÉCNI
CO EM 
ASSUN

TOS 
EDUCA
CIONAI

S 

UAS
T 

E II III 
DIRET

A 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

PORTARIA Nº 98/2017 - SUGEP, de 20 de fevereiro de 2017. 
 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.018412/2016-12,                                                                                                                                                                                                                                            



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 012, terça-feira, 21 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 

acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 184 h/a, das quais 
180 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 03/10/2016. 
 

MAT

RÍCU
LA 

NO

ME  

CARG

O 

LOT

AÇÃ
O 

NÍ

VE
L 

SITUAÇÃO 
CORR

ELAÇ
ÃO 

ANT

ERI
OR 

AT

UA
L 

1930

423 

JAC

IAR
A 

MA

RIA 
FEL
IX 

BIBLIO
TECAR

IO 

UAG E III IV 
DIRET

A 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº 99/2017 - SUGEP, de 20 de fevereiro de 2017. 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.024941/2016-47,                                                                                                                                                                                                                                            

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 

acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 120 h/a, das quais 
90 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 23/12/2016. 
 

MAT

RÍCU
LA 

NOM
E  

CAR
GO 

LOTA
ÇÃO 

NÍ

VE
L 

SITUAÇÃO 
CORR

ELAÇÃ
O 

ANT

ERIO
R 

AT

UA
L 

22307
24 

JOS

E 
JULI

O 

FER
REIR

A 

JUNI
OR 

TEC
NIC
O 

EM 
QUI
MIC

A 

CEN

APES
Q 

D I II 
DIRET

A 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

PORTARIA Nº 100/2017 - SUGEP, de 20 de fevereiro de 2017. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 

que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.024300/2016-92,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 

da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 160 h/a, das quais 
150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 15/12/2016. 

 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI

OR 

AT
UA

L 

1424
549 

IVA
NEI

DE 
MA
RIA 

DA 
SIL
VA 

TECNI
CO EM 

ASSUN
TOS 

EDUC

ACION
AIS 

PRE
G 

E II III 
DIRET

A 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

PORTARIA Nº 101/2017 - SUGEP, de 20 de fevereiro de 2017. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 

que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.023200/2016-49,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 

da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 195 h/a, das quais 
150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 06/12/2016. 

 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI

OR 

AT
UA

L 

1952
069 

JAC
KSO

N 
DINI

Z 

VIEI
RA 

TECNI
CO EM 

ASSUN
TOS 

EDUC

ACION
AIS 

UAS
T 

E II III 
DIRET

A 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 012, terça-feira, 21 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

PORTARIA Nº 102/2017 - SUGEP, de 20 de fevereiro de 2017. 
 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 

que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.025011/2016-19,                                                                                                                                                                                                                                            
 

 
RESOLVE: 

 

 
CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 

servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 

de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 190 h/a, das quais 

180 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 27/12/2016. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
VE

L 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇÃ

O 

ANT
ERI

OR 

AT
UA

L 

2475
205 

SIV
ALD

O 
CO

RRE

IA 
DA 
SIL

VA 

SECR
ETARI

O 

EXEC
UTIVO 

BC E III IV 
DIRET

A 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 


